单位：万元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 272,586.87 177,376.63 555,533.30

科邦锰业 69,750.41 13,915.68 45,229.08

百源丰 80,638.98 42,325.81 37,308.41

蒙新天霸 5,379.10 1,280.35 -

宏发铁合金 31,840.43 -4,626.69 61,202.80

交易价格 263,459.14

标的资产相关指标计算依据 263,459.14 263,459.14 143,740.29

指标占比 96.65% 148.53% 25.87%

本次交易达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，构成重大资产重

组。本次交易涉及发行股份购买资产并募集配套资金，需提交中国证监会上市公

司并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

上市公司最近三十六个月内实际控制权未发生变更，本次交易前新疆有色始

终为上市公司的控股股东，新疆国资委始终为上市公司的实际控制人。本次发行

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

31

股份购买资产并募集配套资金完成后，预计新疆有色仍可对公司实施控制。本次

交易前后，公司控制权预计不会发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办

法》所规定的重组上市。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易中，重组交易对方新疆有色为上市公司控股股东。因此，新疆有色

与上市公司构成关联关系。

本次交易完成后，重组交易对方杨生荣将持有上市公司超过 5%的股份，构

成与上市公司之间的关联关系。

因此，本次交易构成关联交易。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

百源丰、蒙新天霸、科邦锰业与上市公司同属于矿产资源开发行业，其中百

源丰和蒙新天霸所持有的锰矿资源具有储量大、品位高、易开采等优势；科邦锰

业具备成熟、高效的电解锰生产能力，生产技术水平较强。上市公司长期从事黄

金采选冶业务，拥有先进的矿产资源开发、冶炼技术和丰富的矿山管理经验。上

市公司实现对科邦锰业、百源丰、蒙新天霸控股后，将实现“黄金+锰矿”采冶双

主业经营，降低业务和产品单一带来的经营风险；同时，两者之间可以充分利用

各自在矿山生产管理、金属冶炼工艺技术、上下游渠道资源等方面的优势、经验，

实现生产、研发、管理、采购、销售等各方面的协同，提升上市公司的盈利能力、

综合竞争力和抗风险能力，促进上市公司的可持续发展。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2020 年 12 月 31 日经审计的合并资产负债表、2020 年度经

审计的合并利润表、2021 年 9 月 30 日未经审计的合并资产负债表、2021 年 1-9

月未经审计的合并利润表和上市公司备考合并财务报表，本次交易完成前后，上

市公司的财务状况、盈利能力变动如下：

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

32

单位；万元

项目
2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 交易前（实际数） 交易后（备考数）

流动资产 116,704.61 192,109.47 88,307.63 127,369.17

非流动资产 181,689.60 440,965.06 184,279.24 439,314.20

资产总计 298,394.21 633,074.53 272,586.87 566,683.37

流动负债 110,082.93 179,184.75 79,594.50 134,416.41

非流动负债 15,501.97 80,667.01 15,615.74 58,854.90

负债合计 125,584.90 259,851.76 95,210.24 193,271.32

所有者权益 172,809.32 373,222.77 177,376.63 373,412.05

营业收入 346,156.05 440,902.43 555,533.30 623,561.12

利润总额 -1,805.09 26,384.05 10,744.22 9,069.76

净利润 -1,929.00 22,482.34 7,748.75 4,149.11

归属于母公司

股东的净利润
-1,929.00 22,482.34 7,748.75 4,149.11

资产负债率 42.09% 41.05% 34.93% 34.11%

净资产收益率 -1.12% 6.02% 4.37% 1.11%

基本每股收益

（元/股）
-0.0303 0.2553 0.1218 0.0471

本次上市公司购买的科邦锰业、百源丰、蒙新天霸具有良好的发展前景。本

次交易完成后，科邦锰业、百源丰、蒙新天霸将成为上市公司的全资子公司，交

易完成后将提升上市公司归属母公司的净资产规模，有利于提高上市公司资产质

量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合

公司全体股东的利益。

综上，本次交易完成后，上市公司资产质量将得到提高，财务状况将得以改

善，有利于增强上市公司持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东名称
交易前 交易后（不考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

新疆有色 361,312,828 56.22% 504,821,051 56.90%

杨生荣 - - 101,006,379 11.39%

其他股东 281,350,272 43.78% 281,350,272 31.71%

总股本 642,663,100 100.00% 887,177,702 100.00%

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

33

本次交易前，新疆有色为上市公司控股股东，新疆国资委为上市公司实际控

制人。本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，亦不会导

致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

（四）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》和《公司章程》

等法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根

据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立了相

关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。公司将依

据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会

议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等规章制度的建设与实

施，维护上市公司及中小股东的利益。

九、本次重组相关方所作出的重要承诺

（一）关于提供信息真实、准确、完整的承诺函

承诺主体 承诺内容

上市公司

1、本公司已向相关中介机构提供了本次重组的相关信息和文件（包括但不限于原始书面材料、

[…]

销售；有色金属合金销售；铁合金冶炼；选矿；普通货物仓储服务（不含危险化学

品等需许可审批的项目）；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

2 百源丰

许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采；金属与非金属矿产资源地质勘探。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：金属矿石销售；选矿；矿山机械销售；非金

属矿及制品销售；金属材料销售；土石方工程施工；电子过磅服务；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2、西部黄金拟将商业房产剥离

上市公司拟将其拥有的上述商业房产剥离并出具《关于将部分房产剥离的承

诺》，根据该承诺，西部黄金及其控股子公司拟将上述第 1 项、第 2 项及第 4

项对外出租的商业房产剥离，目前在聘请评估机构对拟剥离资产进行评估，评估

工作完成后，将按照市场价格将相关资产剥离，预计相关资产的剥离工作将于

2022 年 6 月前全部完成。对于上述第 3 项对外出租的商业房产，租赁期限已于

2021 年 12 月 31 日届满，公司已将其回收自用，不再对外出租。对于西部黄金

及其控股子公司上述其他对外出租的房产，考虑到其土地性质并非商业用地，并

且处于偏远矿山，对外出租用于矿区的商店、食堂及员工宿舍等矿山生产经营所

需的配套服务，将继续对外出租。对于上述科邦锰业对外出租的厂房，厂房性质

非商业房产，承租方为同一控制下企业百源丰，百源丰租赁该处房产用于办公、

矿石破碎及仓储，科邦锰业将继续出租给百源丰。

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

100

十四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

百源丰、蒙新天霸、科邦锰业与上市公司同属于矿产资源开发行业，其中百

源丰和蒙新天霸所持有的锰矿资源具有储量大、品位高、易开采等优势；科邦锰

业具备成熟、高效的电解锰生产能力，生产技术水平较强。上市公司长期从事黄

金采选冶业务，拥有先进的矿产资源开发、冶炼技术和丰富的矿山管理经验。上

市公司实现对科邦锰业、百源丰、蒙新天霸控股后，将实现“黄金+锰矿”采冶双

主业经营，降低业务和产品单一带来的经营风险；同时，两者之间可以充分利用

各自在矿山生产管理、金属冶炼工艺技术、上下游渠道资源等方面的优势、经验，

实现生产、研发、管理、采购、销售等各方面的协同，提升上市公司的盈利能力、

综合竞争力和抗风险能力，促进上市公司的可持续发展。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2020 年 12 月 31 日经审计的合并资产负债表、2020 年度经

审计的合并利润表、2021 年 9 月 30 日未经审计的合并资产负债表、2021 年 1-9

月未经审计的合并利润表和上市公司备考合并财务报表，本次交易完成前后，上

市公司的财务状况、盈利能力变动如下：

单位；万元

项目
2021 年 9 月 30 日/2021 年 1-9 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 交易前（实际数） 交易后（备考数）

流动资产 116,704.61 192,109.47 88,307.63 127,369.17

非流动资产 181,689.60 440,965.06 184,279.24 439,314.20

资产总计 298,394.21 633,074.53 272,586.87 566,683.37

流动负债 110,082.93 179,184.75 79,594.50 134,416.41

非流动负债 15,501.97 80,667.01 15,615.74 58,854.90

负债合计 125,584.90 259,851.76 95,210.24 193,271.32

所有者权益 172,809.32 373,222.77 177,376.63 373,412.05

营业收入 346,156.05 440,902.43 555,533.30 623,561.12

利润总额 -1,805.09 26,384.05 10,744.22 9,069.76

净利润 -1,929.00 22,482.34 7,748.75 4,149.11

归属于母公司 -1,929.00 22,482.34 7,748.75 4,149.11

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

101

股东的净利润

资产负债率 42.09% 41.05% 34.93% 34.11%

净资产收益率 -1.12% 6.02% 4.37% 1.11%

基本每股收益

（元/股）
-0.0303 0.2553 0.1218 0.0471

本次上市公司购买的科邦锰业、百源丰、蒙新天霸具有良好的发展前景。本

次交易完成后，科邦锰业、百源丰、蒙新天霸将成为上市公司的全资子公司，交

易完成后将提升上市公司归属母公司的净资产规模，有利于提高上市公司资产质

量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合

公司全体股东的利益。

综上，本次交易完成后，上市公司资产质量将得到提高，财务状况将得以改

善，有利于增强上市公司持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东名称
交易前 交易后（不考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

新疆有色 361,312,828 56.22% 504,821,051 56.90%

杨生荣 - - 101,006,379 11.39%

其他股东 281,350,272 43.78% 281,350,272 31.71%

总股本 642,663,100 100.00% 887,177,702 100.00%

本次交易前，新疆有色为上市公司控股股东，新疆国资委为上市公司实际控

制人。本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，亦不会导

致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

（四）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》和《公司章程》

等法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根

据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立了相

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

102

关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。公司将依

据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会

议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等规章制度的建设与实

施，维护上市公司及中小股东的利益。

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

103

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 西部黄金股份有限公司

[…]

根据标的公司评估报告中收益法评估的相关预测，未来三年标的公司合计资

本性支出和净现金流量情况如下：

单位：万元

项目 2022年 2023年 2024年 合计

资本性支出 35,415.23 25,248.48 17,687.92 78,351.63

净现金流量 15,207.08 12,436.67 26,338.84 53,982.59

由上表可见，根据预测，未来三年标的公司的净现金流入（已考虑资本性支

出）均为正数，足以覆盖各年的资本性支出。同时，本次交易完成后，标的公司

将成为上市公司全资子公司。上市公司具有较好的资信以及融资能力，可充分利

用其资本市场融资平台和国有控股上市公司良好资信条件解决项目资金投入。

综上所述，本次重组募集配套资金不用于标的公司项目建设，配募失败不会

对标的公司产生影响。

四、募集配套资金用途及必要性

（一）本次募集配套资金的用途

本次募集配套资金总额不超过 40,000 万元，本次募集配套资金拟将用于补

充上市公司及标的公司流动资金、偿还债务。

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

619

（二）本次募集配套资金的必要性

1、缓解资金压力，保障公司持续发展

本次交易后，上市公司将实现“黄金+锰矿”采冶双主业经营。后续上市公司

将进一步推动双主业发展，积极扩大生产经营规模，提高企业核心竞争力。公司

将持续进行技术研发投入，提升采矿、选矿、冶炼等各全产业链环节的技术水平

和生产能力，加大现有矿山资源勘探，积极做好资源储备。通过本次募集配套资

金补充公司流动资金，能够更好地促进上市公司通过本次交易实现其战略诉求，

确保公司实现持续健康发展，具有充分的必要性。

2、增强抗风险能力，把握市场机会

本次交易完成后，公司所处的黄金采选冶、锰矿采选冶行业通常受宏观经济

波动的影响较大，同时也面临较为激烈的市场竞争。本次募集配套资金将能够充

实上市公司资金储备。在市场波动时，保持一定水平的流动资金可以提高公司的

抗风险能力。而在市场环境较为有利时，有助于公司抢占市场先机，避免因资金

短缺而失去快速发展的机会。

（三）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，上市公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的相关规定，

制定了《西部黄金股份有限公司募集资金管理制度》

五、本次发行前后公司股本情况比较

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东名称
交易前 交易后（不考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

新疆有色 361,312,828 56.22% 504,821,051 56.90%

杨生荣 - - 101,006,379 11.39%

其他股东 281,350,272 43.78% 281,350,272 31.71%

总股本 642,663,100 100.00% 887,177,702 100.00%

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

620

本次交易前，新疆有色为上市公司控股股东，新疆国资委为上市公司实际控

制人。本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，亦不会导

致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

西部黄金股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

621

第七节 本次交易合同的主要内容

一、发行股份购买资产协议及补充协议

（一）发行股份购买科邦锰业 100%股权

上市公司与科邦锰业全体股东于 2021 年 11 月 22 日签署了《发行股份购买

资产协议》，于 2022 年 2 月 11 日签署了《发行股份购买资产协议之补充协议

（一）》。其中甲方为西部黄金，乙方为新疆有色和杨生荣，标的资产为科邦锰

业 100%股权。

合同主要条款如下：

“第二条 本次交易

1、甲方同意以发行股份作为对价支付方式向乙方购买其拥有的标的资产，

乙方亦同意向甲方出售其拥有的标的资产，并同意接受甲方向其发行的股份作为

对价。

2、各方同意，以 2021 年 9 月 30 日作为本次交易的评估基准日。

3、各方同意并确认，在甲方聘请评估师以 2021 年 9 月 30 日为基准日对标

的资产进行评估并出具资产评估报告后，由甲乙双方根据评估情况，最终交易价